
Arm%  /poviì!W£b
POVirWfVV VYÌ

K rn je K c ' k n t n a
Kartový Vad

Přírodou a historií Kariovarského kraje 2/2013

Tématem vévodícím tomuto číslu Arniky jsou 
mokřady a voda v nejrůznějších podobách. 
Zapomenuté rybníky, jejichž průhledná čistá 
voda je nezbytnou esencí ke vzniku pestrých 
forem života. Mokřadní louky rozkvétající kaž
doročně bezpočtem vzácných rostlin a ozýva
jící se za vlahých nocí tajemným chřástáním. 
Průzračné potoky, ve kterých jako poslední 
mohykáni skrytě přežívají vzácné perlorodky. 
Prameny, které daly život lázeňským měs
tům; drobné vývěry minerálek oživující krajinu 
a osvěžující poutníky již po celá staletí. Je to 
ale i voda rozdělující, kterou člověk překlenul 
mosty, a voda smrtící, klokotající v zemních 
kotlích plynných vývěrů. A také voda umožňu
jící vznik rašelinišť a připomínající, že přírodní 
zdroje je nutné využívat s rozumem a pokorou. 
Do vody též vkládáme své naděje, že nám 
pomůže zahladit jizvy, které jsme naší přírodě 
způsobili. Přitahuje nás od nepaměti, přináší 
totiž klid a potěchu naší duši.
Snad i tato Arnika bude tím pomyslným pra
mínkem, ke kterému se budete rádi vracet...

Za redakční radu...

iC
! Kl

KARLOVARSKY
KRAJ

OBSAH čísla
К zamyšleni
Přemysl Tájek.............................................................................................. 2

Velikonoční rybník -  nová přírodní památka 
aneb pohádková divočina pod vodou
Pavla Tájková............................................................................................... 3

Hnízdění vlhy pestré na Chebsku
Aleš Jelínek...................................................................................................6

Mariánskolázeňská solivárna
Jaromír B artoš .............................................................................................8

Medvídek mýval v Karlovarském kraji
Jan M atě jů .................................................................................................. 12

Nečekaný nález z Mariánskolázeňská: stružilka Zetterstedtova 
-  nový druh pro Českou republiku
Libor Dvořák............................................................................................... 15

Proměny v čase -  Most v Radošově
Stanislav W ieser........................................................................................16

Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa 3 - střední část 
aneb krajinou upolinú a obřích ostřic
Přemysl Tájek............................................................................................. 18

Divočina za humny V -  Rašeliniště V borkách -  oživeni v půli cesty
Vladimír M elichar..................................................................................... 22

Krásenské rašeliniště v uplynulém půlstoletí
Stanislav W ieser.......................................................................................25

Obnova vývěrů přírodních kyselek pokračuje
Jiří M ilo ta ..................................................................................................  27

Zajímavé nálezy drevokazných hub v zámeckém parku Valeč
Martin Chochel.......................................................................................... 30

Nové poznatky o endemickém jeřábu manětinském
Václav Lupínek ..........................................................................................32

Lesní promenáda к památnému obelisku
Anna Fidlerová........................................................................................... 35

Nejzápadnějši lokalita sysla obecného v ohrožení
Jan M atě jů .................................................................................................36

Obnova areálu Svatý Linhart u Karlových Varů
Pavel Reiser............................................................................................... 38

Lesklice skvrnitá -  nový druh vážky pro Karlovarský kraj
Pavla Tájková a Přemysl Tájek.................................................................40

Milhostovské moiety -  smrtící pasti opět nastraženy
Jana Rolková............................................................................................. 43

Výsledky výzkumu chřástala polního ve Slavkovském lese 
aneb o putováni chřástala Davida
Jiří V lček .................................................................................................... 44

Ukotvené smírčí kříže
Stanislav W ieser....................................................................................... 47

Velcí cizinci mezi stromy v Karlovarském kraji -  2. část
Jaroslav M ichálek ..................................................................................... 48

Perlorodka říční v Ašském výběžku - blýskáni na lepši časy?
Ondřej Spisar a Miloš H o lub ....................................................................51

Zajímavá místa Karlovarského kraje -  Flaschnerovy skály 
Stanislav W ieser....................................................................................... 54

Foto obálka: 
Blatnice skvrnitá. 
Foto Přemysl Tájek.

Arn ika , p řírodou a h is to r ií K arlovarského kra je, vydává ZO ČSOP Kladská, Bezejmenná 4 80 /8 ,353 01 Mariánské Lázně 
e-mail: arnika@slavkovskyles.cz. Redakce: P. Tájek. P. Krása. S. Wieser, J. Rolková, P. Tájková, P. Jiran.
Tiskovina evidovaná u Ministerstva kultury pod ev. č.: MK ČR 14993. Vychází nepravidelně v nákladu 500 ks.
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři. Čísb neprošlo jazykovou úpravou. Toto číslo vychází s finanční podporou 
Krajského úřadu Karlovarského kraje. Grafická úprava a tisk Skyepress - tiskárna Halia. Cheb. ISSN: 1804-1914.

2/2013

mailto:arnika@slavkovskyles.cz

